Aditivo, tendo em vista o que consta do Processo nº 00135.219928/2023-35 e em observância às disposições do Decreto 10.426, de 16 de julho de 2020, na
Constituição de 1988, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a suplementação orçamentária e financeira no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil
reais) ao valor do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2023, disposto no item 6 daquele instrumento, e previamente suplementado pelo Termo Aditivo
02/2025, e a aprovação do Plano de Trabalho ajustado com a descrição das ações da suplementação.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

2.1. Os recursos para a execução do objeto do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2023 ficam suplementados com o crédito orçamentário
de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), previsto no Programa de Trabalho: 14241581521FZ0001, Funcional Programática: 14241581521FZ, Fonte:
1000000000, PTRES: 258852, e Natureza da Despesa: 339039.

3. SUBCLÁUSULA ÚNICA

3.1. Com a suplementação de recursos orçamentários e financeiros, o valor global do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2023 passa a ser
de R$ 597.471,00 (quinhentos e noventa e sete mil quatrocentos e setenta e um reais), considerando os R$ 472.471,00 (quatrocentos e setenta e dois mil
quatrocentos e setenta e um reais) anteriormente acordados e o valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) suplementado.

4. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do Termo de Execução Descentralizada original, não modificadas direta ou
indiretamente por este instrumento.

5. CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA PUBLICAÇÃO